

TYGODNIK EUROPEJSKI
(18 października 2021)

**Wszystkich sympatyków naszego Tygodnika
zapraszamy do pobierania archiwalnych wydań [tutaj](#).**

Wiadomości z Komisji Europejskiej

Europejska Rada ds. Innowacji ogłasza nową edycję wyboru liderów wśród start-upów

Europejska Rada ds. Innowacji Komisji Europejskiej wybrała 65 innowacyjnych przedsiębiorstw typu start-up i MŚP, które otrzymają 363 mln euro na finansowanie innowacji przełomowych.

Każde przedsiębiorstwo otrzyma finansowanie w postaci połączenia subwencji i inwestycji kapitałowych w wysokości do 17 mln euro w celu opracowania i zwiększenia skali swoich innowacji przełomowych w dziedzinie opieki zdrowotnej, technologii cyfrowych, energii, biotechnologii, przestrzeni kosmicznej i innych. Jest to pierwsza grupa przedsiębiorstw, która będzie finansowana w ramach pełnowymiarowego instrumentu „Akcelerator” Europejskiej Rady ds. Innowacji.

Przedsiębiorstwa zostały wybrane w wyniku nowej dwuetapowej procedury wprowadzonej **w ramach programu „Horyzont Europa”**. Wnioski są rygorystycznie oceniane przez ekspertów zewnętrznych, po czym wnioskodawcy stają przed jury składającym się z doświadczonych inwestorów i przedsiębiorców. Wśród wybranych przedsiębiorstw znajdują się:

- **holenderska firma Sensius BV**, która opracowała system termoterapii w celu leczenia raka głowy i szyi bez negatywnych skutków ubocznych;
- **francuskie przedsiębiorstwo Alice & Bob**, które opracowało nowy rodzaj samonaprawiającego się kwantowego sprzętu komputerowego umożliwiającego budowę pierwszych na świecie komputerów kwantowych odpornych na awarie;
- **litewska firma UAB INOVATYVI MEDICINA**, która opracowała inteligentny, sensoryczny, zdalny system robotyczny umożliwiający wykonywanie zabiegów wewnątrznaczyniowych bez narażenia na szkodliwe promieniowanie rentgenowskie;

- **norweska firma Bluegrove AS**, która wprowadziła najbardziej zaawansowane rozwiązanie w zakresie monitorowania i przewidywania dobrostanu łososi w celu zapewnienia dobrostanu ryb.

65 zwycięskich przedsiębiorstw ma siedzibę w 16 krajach. Szczególnie wysokie było zainteresowanie finansowaniem kapitałowym za pośrednictwem nowego funduszu EIC - o tego rodzaju wsparcie zwróciło się 60 z 65 przedsiębiorstw. W związku z tym przewiduje się, iż z łącznej kwoty 363 mln euro 227 mln euro będzie miało postać komponentu inwestycyjnego.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5225

Komisja rozpoczęła prace nad ogłoszeniem roku 2022 Europejskim Rokiem Młodzieży

W związku z zapowiedzią przewodniczącej Ursuli von der Leyen w wygłoszonym przez nią orędziu o stanie Unii z 2021 r. **Komisja przyjęła 14 października formalny wniosek w sprawie ogłoszenia roku 2022 Europejskim Rokiem Młodzieży.**

Aby budować lepszą, bardziej ekologiczną, cyfrową i sprzyjającą włączeniu społecznemu przyszłość, **Europa potrzebuje wizji, zaangażowania i uczestnictwa wszystkich młodych ludzi.** Przyjęty wniosek jest wyrazem **dążenia Europy do zapewnienia młodym ludziom większych i lepszych możliwości na przyszłość.** Komisja publikuje również najnowsze sprawozdanie UE na temat młodzieży, które zawiera przegląd sytuacji młodych Europejczyków w zakresie kształcenia, szkolenia, uczenia się, zatrudnienia oraz uczestnictwa w życiu obywatelskim i politycznym.

W ramach Europejskiego Roku Młodzieży Komisja, we współpracy z Parlamentem Europejskim, państwami członkowskimi, władzami regionalnymi i lokalnymi, zainteresowanymi stronami oraz samymi młodymi ludźmi, **zamierza:**

- **docenić i wspierać pokolenie, które najbardziej poświęciło się w czasie pandemii**, i dać młodym ludziom nowe nadzieje, siłę i wiarę w przyszłość poprzez podkreślenie, w jaki sposób transformacja ekologiczna i cyfrowa zapewni im nowe perspektywy i możliwości;
- **zachęcać wszystkich młodych ludzi**, zwłaszcza tych o mniejszych szansach, pochodzących ze środowisk znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, z regionów wiejskich lub oddalonych czy należących do słabszych grup społecznych, aby **stali się aktywnymi obywatelami**, którzy będą przyczyniać się do pozytywnych zmian;
- **promować możliwości oferowane młodym ludziom w ramach polityki UE** w celu wspierania ich rozwoju osobistego, społecznego i zawodowego.

Europejskiemu Rokowi Młodzieży towarzyszyć będzie pomyślne wdrożenie instrumentu NextGenerationEU, który przyczyni się do zapewniania wysokiej jakości miejsc pracy oraz możliwości kształcenia i szkolenia; oraz

- **czerpać inspirację z działań, wizji i spostrzeżeń młodych ludzi** w celu dalszego wzmocnienia i ożywienia wspólnego projektu UE, w oparciu o wyniki Konferencji w sprawie przyszłości Europy.

Komisja opracowuje obecnie swój program działań, a wszystkie zainteresowane strony zostaną zaproszone do przedstawienia swoich pomysłów i propozycji.

Wniosek Komisji zostanie teraz omówiony przez Parlament i Radę, z uwzględnieniem opinii Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów. Oczekuje się, że wydarzenia i działania rozpoczną się w styczniu.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5226

Ceny energii: Komisja przedstawiła zestaw narzędzi w odpowiedzi na obecną wyjątkową sytuację i jej skutki

Komisja przyjęła 13 października komunikat w sprawie cen energii, aby zaradzić skutkom wyjątkowego ogólnosiwiatowego wzrostu cen energii, który ma utrzymać się przez całą zimę, oraz wesprzeć osoby prywatne i przedsiębiorstwa w UE. W komunikacie opisano „zestaw narzędzi”, który UE i jej państwa członkowskie mogą wykorzystać, aby zaradzić bezpośrednim skutkom obecnych wzrostów cen i jeszcze bardziej wzmocnić odporność na przyszłe wstrząsy.

Krótkoterminowe środki krajowe obejmują wsparcie dochodów w sytuacji nadzwyczajnej udzielane gospodarstwom domowym, pomoc państwa dla przedsiębiorstw oraz ukierunkowane obniżki podatków. Komisja będzie również wspierać inwestycje w energię ze źródeł odnawialnych i efektywność energetyczną, zbada możliwości podjęcia działań w zakresie magazynowania energii i zakupu rezerw gazu oraz oceni obecną strukturę rynku energii elektrycznej.

Zestaw narzędzi obejmujący środki krótko- i średnioterminowe

Obecny gwałtowny wzrost cen wymaga szybkiej i skoordynowanej reakcji. **Istniejące ramy prawne umożliwiają UE i jej państwom członkowskim podjęcie działań w celu ograniczenia bezpośredniego wpływu na sytuację konsumentów i przedsiębiorstw.**

Priorytetowo należy traktować ukierunkowane środki, które mogą szybko złagodzić skutki wzrostu cen dla szczególnie wrażliwych odbiorców i

małych przedsiębiorstw. Konieczne jest, aby środki te można było łatwo skorygować wiosną, gdy sytuacja ma się ustabilizować. Nie mogą one zakłócić długoterminowego procesu przechodzenia na czystsze źródła energii ani utrudnić inwestycji.

Komisja zaproponowała:

Natychmiastowe środki chroniące konsumentów i przedsiębiorstwa (np. wsparcie dochodów w postaci bonów na energię, odroczenie płatności, środki chroniące przed odłączeniem od sieci).

Środki średnioterminowe na rzecz zdekarbonizowanego i odpornego systemu energetycznego (np. zwiększenie inwestycji w OZE, renowacje i efektywność energetyczną, rozwijanie zdolności magazynowania energii, rozważenie przeglądu rozporządzenia w sprawie bezpieczeństwa dostaw w celu zapewnienia lepszego wykorzystania i funkcjonowania instalacji magazynowania gazu w Europie).

Przejście na czystą energię jest najlepszym zabezpieczeniem przed wstrząsami cenowymi i należy je przyspieszyć. W związku z tym UE będzie dalej rozwijać efektywny system energetyczny o wysokim udziale energii ze źródeł odnawialnych.

Kryzys zwrócił również uwagę na znaczenie magazynowania dla funkcjonowania rynku gazu w UE. Zdolność magazynowania, którą dysponuje obecnie UE, pokrywa ponad 20 proc. jej rocznego zużycia gazu, jednak nie wszystkie państwa członkowskie mają instalacje do magazynowania gazu, a sposób wykorzystywania tych instalacji i obowiązki dotyczące ich utrzymywania różnią się.

Środki wchodzące w skład zestawu narzędzi pomogą odpowiednio szybko zareagować na obecne skoki cen energii spowodowane wyjątkową sytuacją panującą na świecie. Wniosą one również wkład w przystępną cenowo, sprawiedliwą i zrównoważoną transformację energetyczną dla Europy oraz w większą niezależność energetyczną. Inwestycje w energię odnawialną i efektywność energetyczną nie tylko zmniejszą zależność od importowanych paliw kopalnych, ale sprawią również, że hurtowe ceny energii będą bardziej przystępne i odporne na globalne ograniczenia podaży. Przejście na czystą energię jest najlepszym zabezpieczeniem przed podobnymi wstrząsami cenowymi w przyszłości i należy je przyspieszyć, również dla dobra klimatu.

Źródło i więcej informacji
: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5204

oraz

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/qanda_21_5202

Zdrowie publiczne: Komisja proponuje stopniowe wprowadzanie w życie nowego rozporządzenia w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro

14 października Komisja Europejska zaproponowała stopniowe wdrażanie nowego rozporządzenia w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro, aby zapobiec zakłóceniom w dostawach tych podstawowych produktów leczniczych. Bezprecedensowe wyzwania związane z pandemią COVID-19 spowodowały przekierowanie zasobów z państw członkowskich, instytucji zdrowia publicznego i podmiotów gospodarczych na rozwiązanie kryzysu, ograniczając tym samym zdolność do terminowego dostosowania się do wprowadzonych zmian.

Wniosek nie zmienia zasadniczo żadnych wymogów rozporządzenia w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro, lecz jedynie przepisy przejściowe, aby umożliwić stopniowe wprowadzanie rozporządzenia w życie. Długość proponowanych okresów przejściowych zależy od rodzaju wyrobu: wobec wyrobów o wysokim ryzyku, takich jak testy na HIV lub wirusowe zapalenie wątroby (klasa D) i niektórych testów na grypę (klasa C), zastosowano okres przejściowy do maja 2025 r. i 2026 r., natomiast wobec wyrobów o niskim ryzyku, takich jak wyroby sterylne klasy B i A - okres przejściowy do maja 2027 r.

Rozporządzenie w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro wprowadza istotne zmiany w ramach regulacyjnych dotyczących wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro, takich jak testy na HIV, testy ciążowe lub testy na SARS-CoV-2. Jednostki oceniające zgodność („jednostki notyfikowane”) będą odgrywać ważniejszą rolę: będą one niezależnie monitorować, czy wyroby spełniają wymogi dotyczące bezpieczeństwa i działania, zanim zostaną wprowadzone na rynek UE.

Rozporządzenie w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro miało być stosowane od 26 maja 2022 r. Istnieją jednak poważne braki w zakresie zdolności jednostek notyfikowanych, co uniemożliwia producentom terminowe przeprowadzenie wymaganych prawem procedur oceny zgodności. Bez podjęcia działań legislacyjnych istnieje ryzyko poważnych zakłóceń w dostawach różnych podstawowych wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro na rynku, co wpłynie na diagnozowanie pacjentów i ich dostęp do odpowiedniej opieki zdrowotnej. W związku z tym wniosek ma zapewnić stopniowe wdrażanie rozporządzenia w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro.

Nie proponuje się żadnych zmian w odniesieniu do wyrobów posiadających oznakowanie CE, które nie wymagają udziału jednostki notyfikowanej na mocy rozporządzenia w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro, oraz w przypadku wyrobów „nowych”, tj. wyrobów, które nie posiadają certyfikatu jednostki notyfikowanej ani deklaracji zgodności na mocy obowiązującej dyrektywy 98/79/WE. W odniesieniu do

tych rodzajów wyrobów rozporządzenie w sprawie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro będzie zatem stosowane zgodnie z planem od dnia 26 maja 2022 r.

Komisja proponuje również odroczenie stosowania wymogów dotyczących wyrobów produkowanych i używanych w tej samej instytucji zdrowia publicznego („wyroby na własny użytek”).

Wniosek zostanie teraz przedłożony do przyjęcia Parlamentowi Europejskiemu i Radzie.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5209

Protokół w sprawie Irlandii/Irlandii Północnej Komisja proponuje rozwiązania dostosowane do potrzeb Irlandii Północnej

W odpowiedzi na trudności, z jakimi borykają się mieszkańcy Irlandii Północnej w związku z brexitem, **Komisja Europejska zaproponowała szczególne rozwiązania** polegające na **jeszcze dalej idących ułatwieniach przepływu towarów z Wielkiej Brytanii do Irlandii Północnej.**

Są one wynikiem szeroko zakrojonych dyskusji z rządem Zjednoczonego Królestwa, które odbyły się w ostatnich miesiącach, a także kontaktów Komisji Europejskiej z przywódcami politycznymi, przedsiębiorstwami, społeczeństwem obywatelskim i innymi zainteresowanymi stronami w Irlandii Północnej. Zaproponowano w nim również rozwiązania oparte na elementach, o których była mowa w brytyjskim dokumencie Command Paper opublikowanym w lipcu 2021 r.

Komisja jest obecnie gotowa podjąć intensywne rozmowy z rządem Zjednoczonego Królestwa, aby móc wspólnie wypracować trwałe rozwiązanie w jak najbliższym terminie. Komisja będzie prowadziła te rozmowy w ścisłej współpracy i w stałym dialogu z Parlamentem Europejskim i Radą.

Komisja jest przekonana, że zaproponowany pakiet środków przyniesie realne zmiany w Irlandii Północnej i **rozwiąże związane z brexitem problemy dotyczące przemieszczania towarów z Wielkiej Brytanii do Irlandii Północnej, na które uskarżają się mieszkańcy i przedsiębiorstwa w Irlandii Północnej.** Środki te mają charakter dodatkowy do pakietu przedstawionego w czerwcu 2021 r., który ułatwia przemieszczanie żywych zwierząt z Wielkiej Brytanii do Irlandii Północnej.

W przedstawionym pakiecie proponuje się większą elastyczność w dziedzinie żywności, zdrowia roślin i zwierząt, ceł, leków, a także

współpracę z zainteresowanymi stronami z Irlandii Północnej.

Zaproponowano w nim inny model wdrażania protokołu, który znacznie ułatwia przepływ towarów między Wielką Brytanią a Irlandią Północną, o ile towary te pozostają w Irlandii Północnej. **Ułatwienie to jest możliwe dzięki wprowadzeniu szeregu zabezpieczeń i większego nadzoru nad rynkiem w celu upewnienia się, że towary te nie będą trafiać na jednolity rynek UE.**

Pakiet otwiera drogę do rozwiązania wszystkich nierozstrzygniętych jeszcze problemów z wdrażaniem, co **zapewni przewidywalność, stabilność i pewność obywatelom i przedsiębiorstwom w Irlandii Północnej.**

Rozwiązania w czterech kluczowych obszarach

Kolegium komisarzy zatwierdziło dziś cztery dokumenty robocze (tzn. teksty nielegislacyjne) dotyczące następujących dziedzin:

1. Dostosowane do potrzeb Irlandii Północnej **rozwiązanie w zakresie żywności oraz zdrowia roślin i zwierząt** (tj. „kwestii sanitarnych i fitosanitarnych”) **sprawi, że liczba kontroli zmniejszy się o około 80 proc.**
2. **Uelastycznienie formalności celnych** w celu ułatwienia przemieszczania towarów z Wielkiej Brytanii do Irlandii Północnej - **zredukowanie o 50 proc. wymogów dokumentowych**
3. **Ścisłejsza współpraca z zainteresowanymi stronami i organami w Irlandii Północnej**
4. **Nieprzerwane bezpieczeństwo dostaw leków z Wielkiej Brytanii do Irlandii Północnej** w długim okresie.

Dzięki przedstawionemu wnioskowi firmy farmaceutyczne w Wielkiej Brytanii będą mogły - na potrzeby dostaw na rynek Irlandii Północnej - zachować wszystkie swoje funkcje regulacyjne w miejscu, gdzie mieści się obecnie ich siedziba. Oznacza to na przykład, że chociaż Wielka Brytania jest teraz państwem trzecim, może nadal pełnić rolę centrum dostaw leków generycznych dla Irlandii Północnej. W ten sposób można zapewnić w długim okresie zaopatrzenie Irlandii Północnej w leki z Wielkiej Brytanii.

Przed sfinalizowaniem wniosku w sprawie zmiany obowiązujących przepisów **Komisja przeprowadzi dalsze dyskusje ze Zjednoczonym Królestwem i zainteresowanymi stronami.** Wniosek ten dotyczy zmiany przez UE jej własnych przepisów dotyczących leków.

Dalsze kroki

Komisja i rząd Zjednoczonego Królestwa pozostawały w stałym kontakcie

w ostatnich miesiącach. Po posiedzeniu kolegium komisarzy eksperci Komisji udali się do Londynu, aby podjąć techniczne rozmowy z rządem Zjednoczonego Królestwa na temat tych czterech dokumentów roboczych. Rozpocznie się w ten sposób kilkutygodniowy okres intensywnych dyskusji z rządem Zjednoczonego Królestwa. Wiceprzewodniczący Maroš Šefčovič spotkał się w piątek w Brukseli z lordem Davidem Frostem.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5215

oraz

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ganda_21_5230

Silniejsze zaangażowanie UE na rzecz bardziej ekologicznej, pokojowej i dobrze prosperującej Arktyki

Wysoki Przedstawiciel wraz z Komisją przedstawili 13 października swoje podejście do kwestii silniejszego zaangażowania UE na rzecz pokojowej, zrównoważonej i dobrze prosperującej Arktyki. Region Arktyki ma kluczowe znaczenie strategiczne dla Unii Europejskiej w kontekście zmiany klimatu, surowców oraz wpływu geostrategicznego.

Przedmiotowy komunikat stanowi **odpowiedź na wyzwania i możliwości geopolityczne, środowiskowe, gospodarcze, społeczne i w zakresie bezpieczeństwa**. Zakłada też wzmocnienie współpracy z innymi partnerami w ramach zrównoważonego podejścia do tych kwestii.

UE utworzy biuro Komisji Europejskiej na Grenlandii, które podniesie znaczenie kwestii związanych z Arktyką w stosunkach zewnętrznych UE. **Środki UE zostaną również ukierunkowane na wspieranie zielonej transformacji w Arktyce z korzyścią dla jej mieszkańców**. Przed konferencją klimatyczną ONZ (COP 26) oraz w ramach wsparcia globalnych działań na rzecz klimatu, **komunikat wzywa do zaprzestania wydobycia ropy, węgla i gazu**.

Bezpieczna, stabilna, zrównoważona, pokojowa i dobrze prosperująca Arktyka

Jako ważny podmiot gospodarczy UE dzieli odpowiedzialność za zrównoważony rozwój na świecie, w tym regionu Arktyki, oraz za zapewnienie odpowiednich warunków jej mieszkańcom, w tym ludności rdzennej. UE znacząco wpływa na Arktykę ze względu na swój ślad środowiskowy oraz popyt na zasoby i produkty.

Zmiana klimatu stanowi największe zagrożenie, przed którym stoi Arktyka. Osiągnęła ona **bezprecedensowy punkt kryzysowy**. UE jest światowym liderem w zmaganiu się z tym zagrożeniem. Jest ona gotowa odegrać w pełni swoją rolę poprzez wzięcie na siebie globalnej odpowiedzialności w ramach ambitnych

założeń osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. i ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 55 proc. do 2030 r. Cele te określono w nowym prawie o klimacie i pakiecie wniosków związanych Europejskiego Zielonego Ładu, przed konferencją klimatyczną ONZ COP26. **Ocieplenie Arktyki wywiera ogromny wpływ na resztę świata i wymaga pilnej reakcji w postaci działań na rzecz klimatu.**

Europejski Zielony Ład wraz z szeregiem wniosków ustawodawczych i wspieranym przez naukę, innowacje i inwestycje regionalnym nowym podejściem UE do zrównoważonej niebieskiej gospodarki **będzie stanowił centralny element zaangażowania UE w Arktykę.**

UE będzie nadal wzmacniać zaangażowanie w Arktykę dążąc do realizacji celów:

- **przyczynienie się do pokojowego i konstruktywnego dialogu** oraz współpracy międzynarodowej, aby zapewnić bezpieczeństwo i stabilność Arktyki, poprzez podnoszenie kwestii związanych z Arktyką w kontaktach zewnętrznych, zacieśnianie współpracy regionalnej oraz śledzenie i przewidywanie pojawiających się wyzwań w zakresie bezpieczeństwa;
- **podjęcie zdecydowanych działań w celu przeciwdziałania ekologicznym, społecznym, gospodarczym i politycznym skutkom zmiany klimatu i degradacji środowiska.** Uczynienie Arktyki bardziej odporną dzięki prawodawstwu w zakresie ochrony środowiska, wspólnym działaniom przeciwko sadzy i topnieniu wiecznej zmarzliny, a także poprzez dążenie do zaprzestania wydobycia ropy naftowej, węgla i gazu, również w regionach arktycznych;
- **wspieranie kompleksowego, sprzyjającego włączeniu społecznemu i zrównoważonego rozwoju regionów arktycznych z korzyścią dla jej obecnych mieszkańców i przyszłych pokoleń,** ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb ludności tubylczej, kobiet i młodzieży, oraz inwestowanie w przyszłościowe miejsca pracy, w tym w niebieską gospodarkę.

Wspieranie współpracy wielostronnej w Arktyce leży w podstawowym interesie UE. W oparciu o swoje wartości i zasady UE będzie współpracować ze wszystkimi kluczowymi partnerami i zainteresowanymi stronami w Arktyce i poza nią, biorąc pod uwagę wspólną odpowiedzialność za działania na rzecz bezpiecznego, zrównoważonego, dostatniego i pokojowego regionu. Współpraca ta leży we wspólnym interesie całego świata.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5214

oraz

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ganda_21_5164

Afganistan: Komisja zapowiada pakiet wsparcia dla Afganistanu o wartości 1 mld euro

Na posiedzeniu grupy G-20 12 października w sprawie Afganistanu przewodnicząca Komisji Europejskiej, Ursula von der Leyen, ogłosiła pakiet wsparcia o wartości prawie 1 mld euro dla ludności afgańskiej i krajów sąsiadujących, który zaspokoi pilne potrzeby tego kraju i regionu. Sytuacja społeczno-gospodarcza w Afganistanie pogarsza się, narażając na ryzyko setki tysięcy Afgańczyków w obliczu zbliżającej się zimy. **Sama pomoc humanitarna nie wystarczy, aby zapobiec klęsce głodu i poważnemu kryzysowi humanitarnemu.**

Ogólna pomoc rozwojowa UE dla Afganistanu jest nadal zamrożona. W mocy pozostaje pięć kryteriów uzgodnionych przez ministrów spraw zagranicznych UE. Kryteria te muszą zostać spełnione, aby regularna współpraca na rzecz rozwoju została wznowiona.

Pakiet wsparcia dla Afganistanu

Pakiet wsparcia dla Afganistanu łączy pomoc humanitarną UE z dostarczaniem ukierunkowanego wsparcia w zakresie podstawowych potrzeb, z którego bezpośrednio korzystają Afgańczycy i kraje sąsiadujące. Zapowiadany pakiet obejmuje uzgodnione już 300 mln EUR na cele humanitarne.

Oprócz wsparcia humanitarnego będzie miało miejsce dodatkowe, **specjalistyczne wsparcie na rzecz szczepień, schronień, a także ochrony ludności cywilnej i praw człowieka.** Komisja Europejska pracuje nad tym, by umożliwić wykorzystanie środków przeznaczonych dla Afganistanu w wysokości co najmniej 250 mln EUR na wsparcie «humanitarne plus» dla ludności afgańskiej w pilnej potrzebie, zwłaszcza w dziedzinie zdrowia.

Finansowanie to będzie służyło bezpośredniemu wsparciu ludności lokalnej i będzie kierowane do organizacji międzynarodowych działających w terenie, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad zaangażowania ustanowionych w konkluzjach Rady uzgodnionych przez ministrów spraw zagranicznych UE w dniu 21 września.

Bezpośredni sąsiedzi Afganistanu jako pierwsi zapewnią bezpieczeństwo Afgańczykom, którzy musieli uciekać z kraju. Dlatego też wyasygnowane zostaną **dodatkowe środki, które zostaną przeznaczone na wsparcie tych krajów w zarządzaniu migracją, a także wsparcie współpracy w zakresie zapobiegania terroryzmowi, zwalczania przestępczości zorganizowanej i przemytu migrantów.**

Łącznie kwota wsparcia dla ludności afgańskiej w ramach wszystkich poszczególnych komponentów wyniesie około 1 mld euro.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5208

Komisja zaoferuje młodym Europejczykom 60 tys. biletów kolejowych

Komisja udostępni bezpłatne bilety kolejowe 60 tys. Europejczyków w wieku od 18 do 20 lat w ramach inicjatywy DiscoverEU. Zgłoszenia można składać od 12 października, od godz. 12:00 do 26 października do godz. 12:00, na okres podróży w 2022 r., który będzie Europejskim Rokiem Młodzi.

Udział w obecnej rundzie jest otwarty dla młodych Europejczyków urodzonych między 1 lipca 2001 r. a 31 grudnia 2003 r. Wyjątkowo osoby, które mają obecnie 19 lub 20 lat, mogą składać wnioski, po tym jak odpowiadająca ich rocznikom runda konkursu została przeniesiona ze względu na pandemię COVID-19.

Wybrani kandydaci mogą podróżować w okresie od marca 2022 r. do lutego 2023 r. przez okres do 30 dni. Ponieważ nie wiadomo, jak rozwinie się sytuacja pandemiczna, wszyscy podróżni będą mogli dokonać elastycznych rezerwacji za pomocą nowego mobilnego biletu. Data wyjazdu może zostać zmieniona do chwili odjazdu. Bilety mają jednoroczny okres ważności. Komisja zaleca wszystkim podróżującym sprawdzenie potencjalnych ograniczeń podróży na ReopenEU.

Do udziału w konkursie DiscoverEU zachęca się gorąco młodych ludzi o specjalnych potrzebach. Komisja udostępni im informacje i wskazówki oraz pokryje koszty specjalnej pomocy, takiej jak osoba towarzysząca, pies towarzyszący itp.

Zwycięzcy mogą podróżować indywidualnie lub w grupie maksymalnie pięciu osób (wszyscy muszą być w przedziale wymaganym wiekowym). Aby wspierać zrównoważone podróże – a tym samym Europejski Zielony Ład – uczestnicy DiscoverEU będą podróżować głównie koleją. Jednak aby dotrzeć do najodleglejszych i najtrudniej dostępnych zakątków UE, mogą skorzystać również z innych środków transportu, takich jak autobus czy prom lub, w wyjątkowych przypadkach, samolot. Dzięki temu młodzi ludzie, którzy mieszkają na obszarach trudno dostępnych lub na wyspach, także mogą wziąć udział.

Każdemu państwu członkowskiemu przydziela się pewną liczbę biletów, w zależności od liczby ludności danego państwa, w stosunku do całkowitej liczby ludności Unii Europejskiej.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5105

W Parlamencie Europejskim w minionym tygodniu

W minionym tygodniu pracowały komisje parlamentarne: poniżej najważniejsze decyzje i wydarzenia

Rządy prawa w Słowenii: posłowie zakończyli pierwszą misję w tym kraju

W dniach 13–15 października Słowenię odwiedziła misja PE, podczas której posłowie z Komisji ds. Swobód Obywatelskich oraz Komisji Kontroli Budżetowej spotkali się z przedstawicielami władz, dziennikarzami i organizacjami pozarządowymi, aby ocenić kwestię poszanowania wartości UE oraz zasady rządów prawa, walki z korupcją i wolności mediów.

Przewodnicząca Komisji ds. Swobód Obywatelskich, Sophie in 't Veld, stwierdziła: *ogólnie stwierdzamy prawidłowość funkcjonowania instytucji publicznych, niemniej jednak zaobserwowaliśmy w kraju klimat wrogości, braku zaufania i głęboką polaryzację, która negatywnie wpływa na zaufanie do i pomiędzy różnymi instytucjami publicznymi.*

Wielu rozmówców posłów wyrażało zaniepokojenie lub opisywało naciski na instytucje publiczne i media ze strony rządu, poprzez kampanie zniesławiające, sprawy karne i inne działania prawne przeciwko aktywistom. Brakuje też niezależnego i odpowiedniego finansowania instytucji, takich jak np. Rzecznika Praw Obywatelskich.

Komisja zaznaczyła też, że konieczna jest realizacja wyroku Sądu Najwyższego, który nakazał niezwłoczne przywrócenie finansowania Słoweńskiej Agencji Prasowej. Wskazano także na problemy opóźnień w egzekwowaniu wyroków sądów, wdrażaniu ochrony sygnalistów, zaprzestania zarządzania przy pomocy dekretów, co budzi obawy o proporcjonalność i niezbędność takich działań w okresie pandemii.

Przedmiotem zainteresowania delegacji było także powołanie przedstawicieli Słowenii do Biura Europejskiej Prokuratury Generalnej i kwestia liczby prokuratorów w Słowenii.

Delegacja wskazała także, że ani premier, ani też żaden z ministrów nie znalazł czasu na spotkanie z delegacją, a pisemne pytania skierowane do rządu Słowenii w kwietniu 2021 nadal pozostają bez odpowiedzi.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211011IPR14622/rule-of-law-in-slovenia-meps-conclude-their-first-mission-to-the-country>

„Projekt Pegasus” laureatem Nagrody Dziennikarskiej za rok 2021

W czwartek, 14 października 2021, Nagrodę Dziennikarską im. Daphne Caruany Galizii otrzymali dziennikarze z inicjatywy Projekt Pegasus, z konsorcjum dziennikarskiego Forbidden Stories.

Ceremonię wręczenia nagród w centrum prasowym Parlamentu Europejskiego otworzył przewodniczący David Sassoli.

Kilka słów o zwycięzcy

Forbidden Stories (czyli zakazane historie) to konsorcjum dziennikarzy, których misją jest kontynuowanie dochodzeń zamordowanych, uwięzionych i nękanymi dziennikarzy. Od czasu założenia w 2017 roku konsorcjum i jego partnerzy kontynuują dzieło Daphne Caruany Galizii i dziennikarzy zamordowanych za prowadzenie dochodzeń w związku z przestępstwami środowiskowymi meksykańskich karteli.

Pegasus - nowa światowa broń do uciszania dziennikarzy • Forbidden Stories

Dziennikarze ujawnili ponad 50 tysięcy numerów telefonów, których inwigilację zlecieli klienci izraelskiej firmy NSO Group. Pokazuje to, że nadużycia z wykorzystaniem programu szpiegowskiego Pegasus trwają już od lat. Konsorcjum Forbidden Stories i organizacja Amnesty International dotarły do rejestrów połączeń telefonicznych z numerów wskazanych przez klientów NSO w ponad 50 krajach. Rejestry te były prowadzone od 2016 roku.

Dziennikarze z Projektu Pegasus (ponad 80 reporterów z ponad 17 organizacji medialnych w dziesięciu krajach zrzeszonych w Forbidden Stories i wspieranych technicznie przez Laboratorium Bezpieczeństwa Amnesty International) przeanalizowali te rejestry. **Udało im się poznać kulisy inwigilacji za pomocą programu szpiegowskiego. Inwigilacji, która dotychczas nie była możliwa na tak ogromną skalę.**

Konsorcjum odkryło, że oprogramowanie szpiegowskie służyło nadużyciom, choć grupa NSO przez wiele lat twierdziła, że jest inaczej (m.in. w niedawnym sprawozdaniu w sprawie przejrzystości). Z danych, które wyciekły, wynika że **szpiegowano przynajmniej 180 dziennikarzy z takich krajów jak Indie, Meksyk, Węgry, Maroko i Francja. Wśród potencjalnych ofiar inwigilacji są obrońcy praw człowieka, przedstawiciele środowisk akademickich, biznesmeni, prawnicy, lekarze, liderzy związków zawodowych, politycy**

oraz kilku szefów rządów.

Dodatkowe informacje na temat Projektu Pegasus

<https://forbiddenstories.org/pegasus-the-new-global-weapon-for-silencing-journalists/>

Informacje o nagrodzie

Parlament Europejski ufundował Nagrodę im. Daphne Caruany na podstawie decyzji swojego prezydium w grudniu 2019 roku. **Nagroda jest hołdem dla Daphne Caruany Galizii, maltańskiej dziennikarki śledczej i blogerki, która ujawniała przypadki korupcji. Została ona zamordowana w zamachu bombowym w 2017 roku.**

Nagroda będzie przyznawana co roku (16 października, w dniu zabójstwa dziennikarki) za wybitne dokonania w dziedzinie dziennikarstwa, które promują i chronią podstawowe wartości Unii Europejskiej, takie jak godność ludzka, wolność, demokracja, równość, praworządność i prawa podstawowe. W tym roku Parlament przyznaje nagrodę po raz pierwszy.

Ubiegać się o nią mogą zawodowi dziennikarze i zespoły redakcyjne niezależnie od narodowości. Kandydaci mogą zgłaszać prace, w których dogłębnie przeanalizowali jakąś kwestię i które opublikowały lub nadały media z siedzibą w jednym z 27 państw członkowskich Unii Europejskiej. Nagroda ma wspierać profesjonalne dziennikarstwo i zwracać uwagę, jak ogromne znaczenie ma ono dla wolności, równości i szans.

Tegoroczego zwycięzcę wybrało niezależne jury, w którego skład weszli przedstawiciele prasy i społeczeństwa obywatelskiego z 27 państw członkowskich Unii oraz przedstawiciele najważniejszych europejskich stowarzyszeń dziennikarskich.

Nagroda, a także kwota 20 000 euro, którą otrzymuje laureat, są wyrazem poparcia przez Parlament Europejski dla dziennikarstwa śledczego i służą wypukleniu znaczenia wolnej prasy.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211008IPR14514/projekt-pegasus-laureatem-nagrody-dziennikarskiej-za-rok-2021>

Afgańskie kobiety, Jeanine Áñez i Aleksiej Nawalny to finaliści Nagrody im. Sacharowa 2021 za wolność myśli Parlamentu Europejskiego

Tegoroczni finaliści Nagrody Parlamentu Europejskiego im. Sacharowa za wolność myśli, którzy zostali wybrani na wspólnym posiedzeniu parlamentarnych komisji Spraw Zagranicznych i Rozwoju, to:

- **Afgańskie kobiety**, reprezentowane przez 11 obrończyń praw człowieka
- **Jeanine Áñez**, boliwijska polityk
- **Aleksiej Nawalny**, rosyjski aktywista i więzień polityczny

Afgańskie kobiety

Pod rządami poprzedniego reżimu talibów kobiety były skazane na przymusowe małżeństwa, wysoką śmiertelność przy porodzie, niski poziom umiejętności czytania i pisania, przymusowe testy na dziewictwo i nie mogły podróżować bez mężczyzny. Po niedawnym powrocie talibów do władzy kobiety zostały ponownie wykluczone z rządu i edukacji, a ich prawa i wolności są zagrożone. **Kobiety nominowane za odważną walkę o równość i prawa człowieka to:**

- Shaharзад Akbar - przewodnicząca Afgańskiej Niezależnej Komisji Praw Człowieka (AIHRC);
- Mary Akrami - szefowa Sieci Kobiet Afgańskich;
- Zarifa Ghafari - burmistrzynie miasta Majdan Shar od 2018 r.;
- Palwasha Hassan - aktywistka i dyrektorka Centrum Edukacji Afgańskich Kobiet (AWEC);
- Freshta Karim - założycielka mobilnej biblioteki i orędowniczka edukacji i nauki;
- Sahraa Karimi - pierwsza kobieta prezes państwowej afgańskiej wytwórni filmowej;
- Metra Mehran - orędowniczka wzmocnienia pozycji kobiet i edukacji oraz współzałożycielka Ruchu Feminine Perspectives;
- Horia Mosadiq - działaczka na rzecz praw człowieka i praw kobiet;
- Sima Samar - obrończyni praw człowieka, była minister ds. kobiet i była przewodnicząca Afgańskiej Niezależnej Komisji Praw Człowieka;
- Habiba Sarabi - członkini zespołu negocjacyjnego Islamskiej Republiki Afganistanu;
- Anisa Shaheed - reporterka polityczna.

Jeanine Áñez

Boliwijska polityk. Została tymczasową prezydent w listopadzie 2019 r., po domniemanym oszustwie wyborczym dokonany przez urzędującego prezydenta Evo Moralesa. W listopadzie 2020 r., po wolnych i uczciwych wyborach, nastąpiło pokojowe przekazanie władzy. **Jednak 13 marca 2021 r. została aresztowana pod zarzutem „terroryzmu, działalności wywrotowej i spiskowania”**. Oskarżona o planowanie zamachu stanu przeciwko Moralesowi, od tego czasu przebywa w więzieniu.

Aleksiej Nawalny

Aleksiej Nawalny to rosyjski polityk opozycyjny, **działacz antykorupcyjny i główny przeciwnik polityczny prezydenta Putina**. Znany za pośrednictwem swojego bloga LiveJournal, YouTube i Twittera, gdzie ma miliony obserwujących, osiągnął międzynarodowy rozgłos organizując demonstracje, ubiegając się o urząd prezydenta i opowiadając się za reformami przeciwko korupcji w Rosji, prezydenta Władimira Putina i jego rządu. **W sierpniu 2020 r. został otruty podczas podróży na Syberię**. Po miesiącach rekonwalescencji w Berlinie wrócił do Moskwy w styczniu 2021 r. i został aresztowany. **W lutym skazano go na 2,5 roku więzienia i osadzono w kolonii karnej o zaostrzonym rygorze**. W kwietniu rozpoczął 23-dniowy strajk głodowy w proteście przeciwko brakowi opieki medycznej. W czerwcu 2021 r. rosyjski sąd zdelegalizował biura regionalne Nawalnego i jego Fundację Walki z Korupcją.

Nagroda

Doroczna Nagroda im. Sacharowa za wolność myśli jest przyznawana osobom i organizacjom broniącym praw człowieka i podstawowych wolności od 1988 roku. Nazwano ją na cześć sowieckiego fizyka i dysydenta politycznego Andrieja Sacharowa. Nagroda pieniężna wynosi 50 000 euro.

Co dalej?

- 20 października: Przewodniczący Parlamentu i liderzy grup politycznych wybiorą zwycięzcę
- 15 grudnia: ceremonia wręczenia Nagrody im. Sacharowa w Strasburgu

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211006IPR14312/sakharov-prize-2021-introducing-the-finalists>

Polityka zdrowotna UE: posłowie wzywają do wprowadzenia polityki farmaceutycznej odpornej na kryzysy

Posłowie z Komisji ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności **przyjęli we wtorek rekomendacje dotyczące wdrażania europejskiej strategii farmaceutycznej i planowanego przeglądu przepisów prawnych w tej dziedzinie**.

Posłowie podkreślili potrzebę poprawy dostępności leków, zarówno pod

względem cenowym, jak i dostępności leków na rynku. Wymaga to zmian w dziedzinach takich jak zwiększenie przejrzystości cen i finansowania badań ze środków publicznych, promocję zbiorowych negocjacji cenowych, a także wsparcie szerszej obecności na rynkach leków generycznych.

Zdaniem posłów, KE wraz z krajami członkowskimi i Europejską Agencją Leków powinny wypracować system wczesnego ostrzegania przez niedoborami leków w ramach scentralizowanej europejskiej platformy elektronicznej.

Posłowie podkreślili także konieczność rozwijania zrównoważonej i bezpiecznej dla środowiska europejskiej produkcji farmaceutyków, w tym substancji czynnych, co umożliwi zmniejszenie zależności UE od dostaw ze źródeł zewnętrznych, konieczność zwiększenia skali testów klinicznych nowych leków na skalę europejską oraz utworzenia Forum Farmaceutycznego Wysokiego Szczebla.

Sprawą zajmie się listopadowa sesja plenarna, której wyniki powinny zostać uwzględnione w propozycji Komisji dotyczącej reformy ustawodawstwa farmaceutycznego UE.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211006IPR14309/eu-health-meps-call-for-a-future-proof-eu-pharmaceutical-policy>

Sprawa Facebooka; posłowie zamierzają zaprosić do PE sygnalistkę Frances Haugen

W Komisji Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów zapadła decyzja o zaproszeniu na wysłuchanie w dniu 8 listopada sygnalistki, byłej pracownicy Facebooka Frances Haugen, podkreślając, że deklarowana samoregulacja Facebook nie przyniosła pożądanych rezultatów w walce z dezinformacją, mową nienawiści i wykorzystaniem na masową skalę danych w celach marketingowych.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211011IPR14619/facebook-files-meps-to-invite-whistleblower-frances-haugen-to-a-hearing>

Miniony tydzień w Radzie UE/Radzie Europejskiej

UE nakłada sankcje na kolejnych 8 osób za podważanie integralności terytorialnej Ukrainy

Rada postanowiła objąć sankcjami dodatkowe 8 osób, które wspierają działania i wdrażają polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.

Wśród osób dodanych do unijnej listy sankcyjnej są przedstawiciele wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania – sędziowie, prokuratorzy i funkcjonariusze służb bezpieczeństwa uczestniczący w stosowaniu rosyjskiego prawa na terytorium nielegalnie zaanektowanych Krymu i Sewastopola. Osoby te podejmowały stronnicze decyzje w sprawach umotywowanych politycznie oraz ścigały lub prześladowały przeciwników nielegalnej aneksji Krymu i Sewastopola.

Unijne sankcje za podważanie integralności terytorialnej Ukrainy dotyczą teraz 185 osób i 48 podmiotów. Osoby umieszczone na liście sankcyjne są objęte zamrożeniem aktywów; nie można im też udostępnić środków finansowych. Ponadto podlegają zakazowi podróży uniemożliwiającemu im wjazd na terytorium UE i przejazd przez nie.

Stosowne akty prawne zawierające nazwiska osób objętych sankcjami zostaną opublikowane w Dzienniku Urzędowym.

Unia Europejska nie uznaje bezprawnej aneksji Krymu i miasta Sewastopola przez Federację Rosyjską i nadal potępia łamanie przez nią prawa międzynarodowego. Ponadto **UE niezmiennie popiera integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.**

Źródło

<https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2021/10/11/ukraine-eu-sanctions-eight-more-people-over-territorial-integrity/>

Nieformalna wideokonferencja ministrów rozwoju, 11 października 2021

Główne wyniki

Unijni ministrowie rozwoju wymienili poglądy na temat szybko pogarszającej się sytuacji w Afganistanie i omówili, jak konkretnie kontynuować wspieranie Afgańczyków w ramach Drużyny Europy, obejmującej UE i państwa członkowskie.

Poglądy ministrów były zbieżne co do potrzeby wzmoczenia unijnego wsparcia dla Afgańczyków poprzez rozszerzoną pomoc humanitarną bezpośrednio wspierającą ludność. Oznacza to, że **celem UE jest ocalenie i podtrzymanie życia i źródeł utrzymania Afgańczyków oraz zapewnienie ludności podstawowych usług.**

Ministrowie uzgodnili w szczególności podejście skalibrowane na

zapobieżenie katastrofie humanitarnej. Podejście takie nie ma obejmować uznania Talibów i będzie w pełni odpowiadać kryteriom uzgodnionym przez Radę względem Afganistanu.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/fac/2021/10/11/>

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, 11-12 października 2021

Główne wyniki

Rybołówstwo

Uprawnienia do połowów w Bałtyku na 2022 r.

Rada ustaliła całkowity dopuszczalny połów (TAC) dziesięciu stad ryb o najwyższej wartości handlowej w Morzu Bałtyckim na 2022 r. **Określiła też kwoty połowowe przysługujące państwom członkowskim.** Porozumienie wskazuje, jakie ilości każdego z gatunków państwa członkowskie będą mogły odłowić w 2022 r. i na jakich warunkach statki rybackie będą mogły prowadzić połowy w tym regionie.

Stada brytyjskie

Ministrowie wymienili poglądy na temat uprawnień do połowów stad wspólnych z Wielką Brytanią w 2022 r. Na mocy obustronnej umowy o handlu i współpracy zawartej po wystąpieniu tego kraju z UE co roku mają być z nim przeprowadzane konsultacje w sprawie wspólnych stad. **Delegacje przedstawiły Komisji wytyczne w sprawie stanowiska, które powinna zająć UE w tych konsultacjach.**

Podkreśliły zwłaszcza, że TAC powinien się opierać na opiniach naukowych i być zgodny z celami wspólnej polityki rybołówstwa: uwzględniać gospodarcze, społeczne i środowiskowe aspekty podtrzymywanych połowów. Wiele państw członkowskich przypomniało, że należy prezentować wspólny front w negocjacjach. Przy okazji posiedzenia kilka państw członkowskich podpisało deklarację polityczną odnoszącą się do decyzji Wielkiej Brytanii o nieudzieleniu licencji połowowych francuskim statkom na wodach Jersey i Guernsey. W deklaracji poparły stanowisko Francji i wezwały Wielką Brytanię do przestrzegania postanowień umowy o handlu i współpracy.

Konsultacje UE – Norwegia i państwa nadbrzeżne w sprawie połowów na 2022 r.

Ministrowie wymienili poglądy na ten temat konsultacji z Norwegią i państwami nadbrzeżnymi w sprawie uprawnień połowowych na 2022 r. Konsultacje z Norwegią mają się odbyć

między połową października a końcem listopada, a z państwami nadbrzeżnymi – pod koniec października. **Delegacje dyskutowały o priorytetach UE i przygotowały grunt pod konsultacje.**

UE na posiedzeniu w sprawie tuńczyka atlantyckiego

Ministrowie zostali poproszeni o udzielenie Komisji wskazówek w sprawie stanowiska, które ma zająć UE na dorocznym posiedzeniu Międzynarodowej Komisji ds. Ochrony Tuńczyka Atlantyckiego (ICCAT) zaplanowanym na 15-22 listopada.

Rolnictwo

Plany strategiczne WPR

W ramach zreformowanej wspólnej polityki rolnej na lata 2023-2027 państwa członkowskie muszą opracować plany strategiczne prezentujące zamierzony sposób wdrażania tej polityki. **Ministrowie rozmawiali o stanie prac nad planami, wskazywali wyzwania z tym związane i referowali konsultacje publiczne ze stosownymi interesariuszami.** Apelowali też do Komisji o przejrzyste podejście do oceny planów, np. o jasne kryteria oceny i o upublicznienie jak największej ilości wskazówek.

Normy handlowe UE

Ministrowie wymienili poglądy na temat przeglądu unijnych norm handlowych odnośnie do produktów rolnych. Zwrócili uwagę na znaczenie tych norm i przyznali, że należy zastanowić się nad ich dodatkowym udoskonaleniem, zwłaszcza po to by **zapewnić większą zrównowagę, a zarazem dostarczyć konsumentom jasnych informacji oraz utrzymać konkurencyjność unijnych produktów na rynku międzynarodowym.**

Normy handlowe UE to minimalne wymogi wobec produktów będących przedmiotem wymiany handlowej między firmami lub sprzedawanych konsumentom. Unijna strategia „Od pola do stołu” przewiduje zmianę norm handlowych w celu zwiększenia zrównoważonego charakteru łańcucha dostaw żywności. Inne założenia to konieczność modernizacji niektórych norm i dostosowania ich do oczekiwań konsumentów.

Nowa strategia leśna UE 2030

Ministrowie omówili komunikat Komisji z 16 lipca 2021 r. w sprawie nowej strategii leśnej UE na 2030 r. Strategia ta, będąca elementem europejskiego zielonego ładu, ma przygotować europejskie lasy do reagowania na zagrożenia takie jak zmiana klimatu, ma utrzymać rolę lasów jako pochłaniaczy dwutlenku węgla, chronić i odbudowywać

ekosystemy, a zarazem ma zapewnić zrównoważoną gospodarkę zasobami leśnymi.

Ministrowie z zadowoleniem przyjęli strategię, ale podkreślili, że należy znaleźć równowagę między celami środowiskowymi a kluczową społeczno-gospodarczą rolą europejskich lasów. Zaznaczyli, że strategia musi uwzględniać specyfikę krajową oraz obowiązujące krajowe strategie i środki (z pełnym poszanowaniem zasady pomocniczości) i że należy przewidzieć adekwatne środki finansowe. Na posiedzeniu w listopadzie Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa ma przyjąć konkluzje w sprawie strategii.

„Gotowi na 55”

Ministrowie wymienili poglądy na temat potencjalnego udziału sektorów rolnictwa i leśnictwa w nowym pakiecie „Gotowi na 55”. Omówili wyzwania i możliwości związane z tą inicjatywą. Wspomnieli o ewentualnym pokrywaniu się jej z nową wspólną polityką rolną oraz o konieczności uwzględnienia podczas ustalania celów klimatycznych różnych punktów wyjścia państw członkowskich.

Ministrowie zwrócili przede wszystkim uwagę na fakt, że zawsze zagwarantowany musi być podstawowy cel wspólnej polityki rolnej, czyli bezpieczeństwo żywnościowe. Część delegacji zaaapelowała też o dokonanie oceny skutków pakietu. Jeżeli chodzi o lasy, ministrowie uznali ich zasadniczą rolę w pochłanianiu dwutlenku węgla i ochronie bioróżnorodności, ale zaznaczyli, że największym wyzwaniem będzie znalezienie równowagi między ambitniejszymi celami klimatycznymi dla lasów a społeczno-gospodarczymi aspektami zrównoważonej gospodarki leśnej.

„Gotowi na 55” to zestaw projektów przyjętych przez Komisję 14 lipca w celu zmniejszenia emisji netto gazów cieplarnianych do 2030 r. o co najmniej 55% (w porównaniu z poziomami z 1990 r.). Trzy z tych projektów są ewidentnie związane z rolnictwem i leśnictwem, gdyż zakładają zmianę trzech kluczowych aktów:

- rozporządzenia o użytkowaniu gruntów, zmianie użytkowania gruntów i leśnictwie (LULUCF)
- rozporządzenia o wspólnym wysiłku redukcyjnym
- dyrektywy o odnawialnych źródłach energii.

Inne punkty obrad

W pierwszym dniu posiedzenia Rady ministrowie zapoznali się z informacjami delegacji m.in. o nielegalnych tureckich połowach na wodach terytorialnych Grecji, wysokich cenach nawozów, sytuacji w sektorze wieprzowiny, niedawnym spotkaniu ministrów rolnictwa grupy

G-20, zbliżającym się przeglądzie europejskiej polityki jakości oraz o propozycji przedłużenia tymczasowych ram pomocy państwa.

W drugim dniu prezydencja zreferowała niedawny szczyt ONZ w sprawie systemów żywnościowych, delegacja hiszpańska przedstawiła swojego kandydata na przewodniczącego Komitetu ONZ ds. Światowego Bezpieczeństwa Żywnościowego, a delegacja duńska zaapelowała o przegląd przepisów UE dotyczących dobrostanu zwierząt.

Źródło

: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/agrifish/2021/10/11-12/>

Szczyt UE-Ukraina w Kijowie, 12 października 2021

Wyniki obrad

12 października 2021 r. odbył się w Kijowie 23. szczyt UE-Ukraina.

Unię Europejską reprezentowali Charles Michel, przewodniczący Rady Europejskiej, i **Ursula von der Leyen**, przewodnicząca Komisji Europejskiej. **Ukrainę reprezentował prezydent Wołodymyr Zełenski**.

Na zakończenie szczytu przywódcy przyjęli wspólne oświadczenie.

Stowarzyszenie polityczne i integracja gospodarcza

Przywódcy potwierdzili, że **nadal chcą zacieśniać stowarzyszenie polityczne i pogłębiać integrację gospodarczą Ukrainy z Unią Europejską**.

Z zadowoleniem przyjęli wyniki wdrażania układu o stowarzyszeniu UE-Ukraina oraz sukces pogłębionej i kompleksowej strefy wolnego handlu. Od czasu zainaugurowania tej strefy w 2016 r. znacznie wzrosły dwustronne przepływy handlowe.

Obie strony z zadowoleniem przyjęły wymianę swoich ocen układu o stowarzyszeniu, z myślą o przedstawieniu wspólnej oceny podczas kolejnego szczytu dwustronnego, który odbędzie się w 2022 r. w Brukseli.

Przywódcy postanowili dalej wzmacniać integrację i współpracę gospodarczą w ramach układu o stowarzyszeniu, w tym w następujących dziedzinach:

- zbliżanie polityk i ustawodawstwa Ukrainy do Europejskiego Zielonego Ładu
- integracja ukraińskich rynków energii i systemów energetycznych z

unijnym rynkiem energii, by w ten sposób zapewnić równe warunki działania

- dalszy tranzyt gazu przez Ukrainę po 2024 r., modernizacja ukraińskiego systemu przesyłu gazu oraz wzmocnienie europejskiego bezpieczeństwa energetycznego
- dostosowanie się Ukrainy do unijnego jednolitego rynku cyfrowego w ramach układu o stowarzyszeniu.

Przy okazji szczytu UE i Ukraina podpisały też trzy umowy:

- **umowę o lotnictwie cywilnym** zapewniającą liniom lotniczym Ukrainy i państw członkowskich UE nowe możliwości handlowe
- **umowę o przystąpieniu Ukrainy do programu „Horyzont Europa”** i programu badawczo-szkoleniowego **Euratomu**
- **umowę o przystąpieniu Ukrainy do programu „Kreatywna Europa”**.

W ramach przygotowań do szczytu Partnerstwa Wschodniego przywódcy z zadowoleniem odnieśli się do postępów we wdrażaniu układów o stowarzyszeniu i pogłębionych i kompleksowych stref wolnego handlu z Gruzją, Mołdawią i Ukrainą oraz zaapelowali o ich pełne wdrożenie. Szczyt ten odbędzie się w Brukseli 15 grudnia 2021 r.

Proces reform

Przywódcy dostrzegli znaczne postępy poczynione przez Ukrainę w procesie reform, np. pierwsze w historii otwarcie rynku gruntów rolnych.

Podkreślili, że należy wzmocnić te wysiłki, w szczególności w odniesieniu do reformy sądownictwa, walki z korupcją i reformy sektora bezpieczeństwa.

UE potwierdziła stałe znaczne wsparcie dla Ukrainy wyraźnie powiązane ze skuteczną realizacją reform i środków politycznych. Od 2014 r. UE i europejskie instytucje finansowe zmobilizowały bezprecedensowy pakiet pożyczek i dotacji dla Ukrainy o wartości ponad 17 mld EUR.

Pomoc w walce z Covid-19

Przywódcy zwrócili uwagę, że UE udzieliła Ukrainie większego wsparcia na rzecz przewycięzania społeczno-gospodarczych skutków pandemii niż jakimkolwiek innemu partnerowi: zapewniła temu państwu 1,2 mld EUR pomocy makrofinansowej oraz pakiet pomocowy o wartości 190 mln EUR.

UE będzie ściśle współpracować z Ukrainą, by zapewnić jej dostęp do szczepionek przeciwko Covid-19 w ramach platformy COVAX, w tym za pośrednictwem unijnego mechanizmu transferu szczepionek.

Przywódcy z zadowoleniem przyjęli również fakt, że Ukraina należy do państw i terytoriów spoza UE, które są powiązane z unijnym cyfrowym certyfikatem Covid. Oznacza to, że ukraińskie zaświadczenie Covid jest uznawane w UE na takich samych warunkach jak unijny certyfikat Covid. Podobnie unijny certyfikat Covid jest akceptowany na Ukrainie.

Polityka zagraniczna i polityka bezpieczeństwa

UE potwierdziła swoje niesłabnące poparcie dla niezależności, suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy.

Przywódcy odnotowali, jak ważne jest dalsze zacieśnianie współpracy w dziedzinie wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony (WPBiO) oraz większa zbieżność polityki Ukrainy ze wspólną polityką zagraniczną i bezpieczeństwa (WPZiB).

Przyznali również, że **należy nadal zwiększać współpracę w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom hybrydowym i zwalczania dezinformacji.**

Przywódcy ponownie zdecydowanie potępiли jawne naruszenia suwerenności i terytorialnej integralności Ukrainy, jakich od lutego 2014 r. dopuszczają się poprzez akty agresji rosyjskie siły zbrojne.

UE z zadowoleniem przyjęła uruchomienie Platformy Krymskiej podczas szczytu inauguracyjnego 23 sierpnia w Kijowie i popiera wdrożenie wspólnej deklaracji, którą podpisały UE i jej państwa członkowskie.

Ukraina z zadowoleniem przyjęła konkluzje z czerwcowej Rady Europejskiej, w których unijni przywódcy potwierdzili, że pełne wdrożenie porozumień mińskich pozostaje podstawowym warunkiem jakiegokolwiek istotnej zmiany w stanowisku UE w stosunkach z Rosją.

Sankcje UE wobec Rosji

Przywódcy podkreślili, że UE ponownie przedłużyła sankcje gospodarcze wobec Rosji, które są przyjmowane od 2014 r. w reakcji na nielegalną aneksję Krymu i celową destabilizację Ukrainy.

Zakończenie obowiązywania tych sankcji jest nadal uzależnione od pełnego wdrożenia porozumień mińskich.

Ponadto w przeddzień szczytu Rada objęła sankcjami dodatkowe 8 osób, które aktywnie wspierają działania i wdrażają polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.

Źródło

<https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2021/>

[10/12/](#)

Nieformalna wideokonferencja ministrów telekomunikacji, 14 października 2021

Główne wyniki

Sztuczna inteligencja

Ministrowie telekomunikacji przeprowadzili pierwszą szczegółową **debatę orientacyjną na temat proponowanego rozporządzenia o sztucznej inteligencji, wskazując kierunek dalszych prac nad tym aktem.**

Skoncentrowali się na jego strukturze regulacyjnej i wyzwaniach związanych z jego skutecznym wdrażaniem. Podczas dyskusji **ministrowie podkreślili, że sztuczna inteligencja może przynieść duże korzyści społeczne i gospodarcze w wielu sektorach. Jednocześnie zwrócili uwagę, że należy chronić prywatność i zapewniać bezpieczeństwo i ochronę, aby zbudować niezbędne zaufanie do tych nowych technologii.**

Ministrowie zdecydowanie poparli kontynuowanie prac nad ustanowieniem przepisów dotyczących sztucznej inteligencji, które zgodnie z propozycją Komisji powinny mieć charakter horyzontalny i być **ukierunkowane na człowieka, aby zagwarantować pewność prawa i spójność w odniesieniu do twórców i użytkowników sztucznej inteligencji.** Niektóre delegacje wspomniały o potrzebie zapewnienia spójności z powiązаныmi przepisami przewidzianymi w innych aktach prawnych.

Nowe rozporządzenie musi uwzględniać istniejące zagrożenia i zapewniać zgodność systemów sztucznej inteligencji z wartościami UE, ale jednocześnie powinno być dostosowane do przyszłych wyzwań i wspierać innowacje. Z tego względu jego przepisy powinny być na tyle elastyczne, aby można było je dostosowywać do szybko rozwijających się technologii.

Delegacje z zadowoleniem przyjęły zastosowane w projekcie podejście oparte na analizie ryzyka, ale podkreśliły, że wiele kwestii wymaga dalszej dyskusji, zwłaszcza jeśli chodzi o zakres stosowania rozporządzenia, egzekwowanie prawa i definicje kluczowych terminów. Doprecyzowanie tych kwestii uznano za niezbędne z uwagi na pewność prawa i sprawne wdrażanie rozporządzenia.

Niektórzy ministrowie zwrócili uwagę na znaczenie skutecznego egzekwowania przepisów i skutecznego nadzoru, zwłaszcza nadzoru przez człowieka. Struktura zarządzania powinna być prosta; do minimum należy też ograniczyć obciążenie administracyjne i finansowe podmiotów

gospodarczych, zwłaszcza małych i średnich przedsiębiorstw. Małe i średnie przedsiębiorstwa powinny mieć możliwość skorzystania ze specjalnego wsparcia, dzięki któremu będzie im łatwiej przestrzegać nowych przepisów.

Dyskusje nad projektem rozporządzenia będą kontynuowane na forum działającej w Radzie grupy roboczej ds. telekomunikacji. Prezydencja zamierza przedstawić kompromisowy projekt w listopadzie.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/tte/2021/10/14/>

Rada ds. Zatrudnienia, polityki społecznej, zdrowia i konsumentów (zatrudnienie i polityka społeczna) – 15 października 2021

Główne wyniki

Ministrowie omówili przyszłość semestru europejskiego – czyli dorocznego procesu oceny koordynacja polityki ekonomicznych, zatrudnienia, fiskalnej i socjalnej w okresie wychodzenia z pandemii, w tym uwzględnienie w semestrze europejskiego filaru praw socjalnych, w tym kwestii zatrudnienia, nabywania nowych umiejętności i walki z ubóstwem. Ministrowie przyjęli także wytyczne w sprawie polityk zatrudnienia w krajach członkowskich.

Rozmawiano także o bezpieczeństwie i higienie pracy, a także zmianach niezbędnych w związku ze starzeniem się społeczeństw. W świetle starzenia się społeczeństw i kurczących się zasobów ludzkich w wieku produkcyjnym, konieczne jest **stworzenie warunków do dłuższego pozostawania w aktywności zawodowej, w tym przede wszystkim przez zapewnienie odpowiednich warunków pracy – zdrowia i bezpieczeństwa w miejscu pracy.** Pomóc mają w tym Europejskie ramy strategiczne w sprawie zdrowia i bezpieczeństwa pracy na lata 2021–2027.

Podjęto także temat równouprawnienia w budżecie UE, w celu promocji równouprawnienia kobiet i mężczyzn na podstawie raportu Europejskiego Trybunału Audytorów. Podkreślano konieczność wykorzystania w celu zapewnienia równych warunków także Instrumentu na rzecz odbudowy i zwiększania odporności.

Inne punktu programu

KE zaprezentowała długofalową wizję działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, zaś Prezydencja i KE poinformowały ministrów o **przygotowaniach do Trójstronnego Szczytu Socjalnego zaplanowanego na 20 października.**

KE przedstawiła także informacje o aktualnym **stanie prac nad**

Elektronicznym Systemem Wymiany Informacji o Ubezpieczeniach Społecznych oraz **Europejskim Dokumencie Zabezpieczenia Społecznego**.

Źródło

(ang.): <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/epsco/2021/10/15/>

W tym tygodniu w Parlamencie Europejskim

W tym tygodniu w PE odbywa się sesja plenarna, podczas której odbędą się debaty m.in. o praworządności w Polsce, klimacie i strategii żywnościowej UE. Więcej szczegółów poniżej.

Praworządność w Polsce

We wtorek posłowie będą debatować z polskim Premierem Mateuszem Morawieckim i Przewodniczącą Komisji Europejskiej Ursulą von der Leyen nad wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego kwestionującym prymat prawa europejskiego nad prawem polskim. Posłowie zagłosują nad rezolucją w tej sprawie w czwartek. W środę będą dyskutować nad praktycznie całkowitym zakazem aborcji w Polsce, który wszedł w życie w styczniu 2021 roku.

Konferencja klimatyczna ONZ

Oczekuje się, że posłowie zaapelują o bardziej ambitne globalne redukcje emisji przed listopadową konferencją klimatyczną ONZ COP26 w Glasgow. Debata odbędzie się w środę, a głosowanie nad rezolucją w czwartek.

Strategia 'od pola do stołu'

W poniedziałek posłowie do PE mają poprzeć strategię „Od pola do stołu”, dzięki której europejski system żywnościowy ma stać się bardziej sprawiedliwy, zdrowy i przyjazny dla środowiska.

Skandal 'Pandora papers'

W czwartek posłowie do PE będą głosować nad rezolucją potępiającą masowe unikanie podatków ujawnione w śledztwie dotyczącym tzw. Pandora Papers.

Ogłoszenie laureata Nagrody im. Sacharowa

Zwycięzcę Nagrody im. Sacharowa za wolność myśli w 2021 r. wybiorą w środę Przewodniczący Parlamentu David Sassoli i przywódcy grup politycznych. Tegorocznymi finalistami są afgańskie kobiety, boliwijska polityk Jeanine Áñez i rosyjski aktywista Aleksiej Nawalny.

Szczepionki na COVID-19

W rezolucji, która zostanie poddana pod głosowanie w czwartek, posłowie mają wezwać do bardziej przejrzystego procesu opracowywania, zakupu i dystrybucji szczepionek w przyszłości.

Również na sesji plenarnej

- Oczekiwania wobec szczytu UE 21-22 października w sprawie COVID-19, szczepień i strategii cyfrowej
- Zalecenia dotyczące ochrony pracowników przed azbestem
- Zaktualizowane przepisy dotyczące ubezpieczeń pojazdów dla lepszej ochrony i równego traktowania obywateli UE
- Emisje metanu
- Stosunki UE-Tajwan
- Budżet UE na rok 2022

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/headlines/eu-affairs/20211008ST014531/wkrotce-na-sesji-plenarnej-rzady-prawa-w-polsce-klimat-strategia-zywnosciowa>

W tym tygodniu w Radzie UE/Radzie Europejskiej

W tygodniu odbędą się:

Rada do Spraw Zagranicznych, 18 października 2021

Zatoka Perska

W związku z niedawną wizytą wysokiego przedstawiciela w Katarze, Zjednoczonych Emiratach Arabskich i Królestwie Arabii Saudyjskiej Rada omówi podejście UE do regionu Zatoki Perskiej. Ministrowie spraw zagranicznych mają zastanowić się nad tym, jak pogłębiać dialog gospodarczy z państwami Zatoki Perskiej i jednocześnie realizować globalny unijny program działań.

Partnerstwo Wschodnie

Ministrowie spraw zagranicznych będą rozmawiać o stosunkach UE z Partnerstwem Wschodnim, w tym o sposobach zbliżenia do UE krajów partnerstwa pod względem gospodarczym i politycznym.

Dyskusja ma pomóc w przygotowaniach do listopadowego posiedzenia ministrów spraw zagranicznych Partnerstwa Wschodniego i szczytu Partnerstwa Wschodniego w grudniu.

Etiopia i Nikaragua

Podczas obiadu Rada do Spraw Zagranicznych wymieni poglądy na temat sytuacji w Etiopii i Nikaragui.

Dyskusja na temat Etiopii skupi się na kwestiach humanitarnych w świetle ostatnich wydarzeń w tym kraju, zwłaszcza w regionie Tigraju, a także na sposobach ustalenia i wdrożenia wspólnego stanowiska UE i zintensyfikowania unijnych działań.

Podczas dyskusji poświęconej Nikaragui ministrowie zastanowią się nad potrzebą dostosowania unijnych polityk w związku ze zbliżającymi się wyborami powszechnymi w tym kraju, zaplanowanymi na 7 listopada 2021 r., oraz nad najskuteczniejszymi sposobami wspierania ludności.

Sprawy bieżące

Rada do Spraw Zagranicznych przeprowadzi następnie dyskusję o sprawach bieżących. Ministrowie wymienią poglądy na temat najnowszych wydarzeń i szybko zmieniającego się krajobrazu stosunków zewnętrznych, koncentrując się na:

- Afganistanie
- Tunezji
- Bałkanach Zachodnich
- dyplomacji klimatycznej
- Waroszy.

Konkluzje Rady

Rada ma zatwierdzić konkluzje w sprawie Bośni i Hercegowiny / operacji EUFOR Althea.

Rada do Spraw Ogólnych, 19 października 2021

W programie

Rada wymieni poglądy na temat projektu konkluzji ze szczytu Rady Europejskiej zaplanowanego na 21-22 października 2021 r.

Ministrowie poruszą również temat dorocznego dialogu na temat praworządności.

Prezydencja słoweńska poinformuje ministrów o najnowszych wydarzeniach związanych z Konferencją w sprawie przyszłości Europy.

Trójstronny szczyt społeczny, 20 października 2021, poświęcony Planowi odbudowy dla Europy

Rada Europejska, 21–22 października 2021

W programie

Przywódcy UE spotkają się w Brukseli, by rozmawiać o Covid-19, transformacji cyfrowej, cenach energii, migracji i stosunkach zewnętrznych.

Covid-19

Rada Europejska podsumuje sytuację epidemiologiczną i stan szczepień i wymieni poglądy na temat doświadczeń wynikających ze strategii szczepieniowych. Przywódcy będą też dyskutować o koordynacji działań i gotowości w odpowiedzi na pandemię Covid-19.

Rada Europejska będzie rozmawiać także o solidarności międzynarodowej i o potrzebie zapewnienia powszechnego dostępu do szczepionek.

Transformacja cyfrowa

Przywódcy będą dyskutować o celu UE, którym jest transformacja cyfrowa Europy. Rozmowy będą dotyczyć także postępów w kwestii agendy cyfrowej i kluczowych aktów ustawodawczych oraz znaczenia łączności cyfrowej i globalnych partnerstw.

Ceny energii

Przywódcy UE będą rozmawiać o niedawnym wzroście cen energii. Zastanowią się, jakie działania podjąć zarówno na szczeblu krajowym, jak i europejskim, by zaradzić skutkom tych podwyżek.

Migracja

Rada Europejska oceni realizację swoich konkluzji z czerwca 2021 r.

Handel

Rada Europejska przeprowadzi dyskusję strategiczną na temat unijnej polityki handlowej.

Stosunki zewnętrzne

Rada Europejska ma omówić stan przygotowań do:

- wirtualnego szczytu ASEM, który odbędzie się 25–26 listopada 2021 r.
- szczytu Partnerstwa Wschodniego, który odbędzie się 15 grudnia 2021 r.
- konferencji klimatycznej COP 26, która odbędzie się 31 października

- 12 listopada 2021 r. w Glasgow
- konferencji w sprawie bioróżnorodności COP 15 w Kunmingu.

W zależności od bieżących wydarzeń Rada Europejska może zająć się także innymi kwestiami z zakresu polityki zagranicznej.

Podkreślenia i wyróżnienia w tekście pochodzą od redakcji

Źródła: www.ec.europa.eu/www.europarl.europa.eu/www.consilium.europa.pl

Zapraszamy także do śledzenia nowych wiadomości o funduszach
, w tym zapowiedzi konkursów
na stronie <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/>,
a także na stronie Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Łódzkiego: www.rpo.lodzkie.pl